10. Et si capitalis dominus haeredem hujusmodi extra seisinam malitiouse teneat, per quod per actionem mortis antecessoris vel consanguinitatis oporteat ipsum placitare, tunc damna sua recuperet sicut in actione novae disseisinae.

11. Nulli de cetero liceat ex quacunque causa distinctiones facere extra feodium suum, neque in regia aut communi strata, nisi domino regi et ministris suis.

12. Provisum est etiam quod si terra quae tenetur in socagium sit in custodia parentum haeredis, eo quod haeredes infra aetatem fuerint, custodes illi vastum facere non possunt neque venditionem nec aliquam destructionem de haereditate illa, sed salvo eam custodiant ad opus dicti haeredis; ita quod cum ad aetatem pervenerit, sibi respondeant per legitimam computationem de exitibus dictae haereditatis; salvis ipsis custodibus rationabilibus misis suis. Nec etiam possunt dicti custodes maritagium dicti haeredis dare vel vendere nisi ad commodum ipsius haeredis.

13. Nullus escaetor, aut inquisitor, vel Justitia ad assisas aliquas capiendas specialiter assignatus, vel ad querelas aliquas audiendas et terminandas, de cetero potestatem habeant ameriandi pro defalta communis summonitionis, nisi capitalis Justitia vel Justitiarii itinerantes in itineribus suis.

14. Viris autem religiosis non liceat ingredi feodium alicujus sine licentia capitalis domini, de quo scilicet res ipsa immediate tenetur.

15. Во извинительных же причинах неявки в судебное собрание (de essonis) постановлено, что ни в судебных собраниях графств, сотен, ни в куриях баронов, ни в каком другом месте никто не будет иметь необходимости приносить клятву об обеспечении законности своей неявки.

16. Впредь никто, за исключением короля, не должен устраивать судебного собрания в своей курии для рассмотрения неправильного судебного решения, постановленного в курии его держателей, потому что этого рода судебные собрания специально принадлежат к короне и к привилегии короля.

17. Постановлено также, что если чей-либо скот будет захвачен и несправедливо задержан, шериф после представленной ему жалобы об этом может, несмотря на препятствия и противоречия того, кто этот скот захватил, его освободить, если он был захвачен за пределами иммунитетов, а если скот этот был захвачен в пределах иммунитетов и бэйлифы иммунитетов не пожелают его освобождать, тогда шериф велит освободить его за исполнением этого названными бэйлифами.

18. Впредь никто не может приуждать своих свободных держателей путем захвата их имущества давать ответ о своем свободном держании или о чем-либо, к его свободному держанию относящемуся, без приказа короля и не должен заставлять своих свободных держателей давать клятву против их воли, как этого никто не может делать без повеления короля.

19. Постановлено также, что если должностные лица (balivi), которые должны представлять отчет своим сеньерам, вздумают уклониться от этого и они не имеют земель или держаний, захватом которых их можно было бы заставить сделать это, тогда их нужно самих задержать, чтобы щериры, в пределах должностных округов которых они будут найдены, заставили их явиться для представления своего отчета.

20. Арендаторы в течение срока своих аренд не должны делать пустошей в лесах, продаж домов и изгнания людей и чинить ущербы в чем-либо иным, относящимся к держаниям, которые находятся у них в аренде, если не имеют специального разрешения в тексте своего арендного договора, упоминающего, что они могут это делать.

21. Странствующие судьи впредь не должны во время своихъездов штрафовать деревни за то, что отдельные из достигших двенадцатилетнего возраста не явились перед щерирами и коронерами для расследований о смерти человека или о других делах, относящихся к короне, пока из этих деревень не явились в достаточноном количестве те, с помощью которых этого рода расследования полностью могут производиться.

22. Впредь штраф, налагаемый на округ, в котором найден убитый человек, не должен присуждаться перед странствующими судьями, где было выяснено, что произошло только нечаянное убийство, по присуждение этого штрафа

15. De essoniis autem provisum est quod in comitatibus, hundredis aut curiis baronum, vel alibi, nullus habeat necesse jurare pro essonio suo warantizando.

16. Nullus de cetero excepto rege placitum teneat in curia sua de falso judicio fato in curia tenentium suorum, quia hujusmodi placita ad coronam specialiter pertinent et dignitatem regis.

17. Provisum est etiam quod si averia alicujus capiantur et inuste detineantur, vicecomes post querimoniam inde tibi factam, ea sine impedimento vel contradictione ejus qui dicta averia cepit, deliberare possit, si extra libertates capta fuerint; et is infra libertates hujusmodi capiantur averia, et ballivi libertatum ea deliberare noluerint, tunc vicecomes per defectum dictorum ballivorum ea faciat deliberari.

18. Nullus de cetero distringere possit libere tenentes suos ad respondendum de libero tenemento suo, neque de aliquibus ad liberum tenementum suum spectantibus, sine brevi regis, nec jurare faciat libere tenentes suos contra voluntatem suam, desicut nullus hoc facere potest sine praecepto regis.

19. Provisum est etiam quod si ballivi qui compotum dominis suis reddere tenentur se substraxerint, et terras vel tenementa non habuerint per quae distingi possint, tunc per eorum corpora attachientur, ita quod vicecomites in quorum baliis invenientur, eos venire faciant ad compotum suum reddendum.

20. Item firmarii tempore suarum firmarum vastum vel venditionem vel exilium non faciant de boscis, domibus, hominibus nec de aliis aliquibus ad tenementa quae ad firmam habuerint spectantibus, nisi specialem concessionem per scripturam suac conventionis mentionem habentis quod hoc facere possint. Et si fecerint, et de hoc convincantur, damna plene refundant.

21. Iustitiarii itinerantes de cetero non amerciant villatas in itinere suo, pro eo quod singuli xii. annorum non venerint coram vicecomitibus et coronatoribus ad inquisitiones de morte hominis aut aliis ad coronam pertinentibus, dum tamen de villis illis veniant sufficienter per quos inquisitiones hujusmodi plene fieri possint.

22. Murdrum de cetero non adjudicetur coram Justitiis ubi

должно иметь место в случае убийства с преступною целью и не иначе.

23. Постановлено кроме того, что никто, кто призывается явиться перед странствующими судьями в качестве поручителя в тяжбе о земле или о держании, впредь не должен подвергаться штрафу за то, что не присутствовал, причем первый день по прибытии самих судей не идет в счет; но если поручитель этот находится в пределах графства, тогда шерифу должно быть повелено, чтобы он заставил его явиться в третий или в четвертый день в зависимости от расстояния между местами, как это обыкновенно делается во время объезда судей; если же он пребывает за пределами графства, тогда он должен получить соответствующее приглашение к ярке по крайней мере в течение пятнадцати дней согласно воле судей и общему праву.

24. Если какой-либо клирик за какое-либо преступление или по обвинению в деле, которое относится к короне, будет арестован и потом по повелению короля будет передан для производства над ним суда или отдан на поруки, то те, кому он передается для производства над ним суда, представлят его перед судьями; впредь не должны подвергаться штрафу те, кому он был передан для производства над ним суда, ни другие его поручители, если они представлят его перед судьями, хотя бы он и не желал или не мог отвечать перед ними в силу клерикальной привилегии.

infortunium tantummodo adjudicatum est; sed locum habeat murdrum in interfectis per feloniam et non aliter.

23. Provisum est insuper quod nullus qui coram Justitiis itinerantibus vocatur ad warantum de placito terraे vel tenementi, amercietur de cetero pro eo quod praesens non fuerit, excepto primo die adventus ipsorum Justitiarum: sed si warantus ille sit infra comitatum, tunc injungatur vicecomiti quod ipsum infra diem tertium vel quartum secundum locorum distantiam faciat venire, sicut in itinere Justitiarum fieri consuevit; et si extra comitatum maneat, tunc rationabilem habeat summonitionem XV. dierum ad minus secundum discretionem Justitiarum et legem communem.